Дело № 10/5-7/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2017 года                                                                                       г. Севастополь

Мировой судья судебного участка №10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении ПЕФТИЕВА Ю.С., паспортные данные, гражданство, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего должность, наименование организации, данные личности
привлекаемого по ст.15.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Дата в отношении должностного лица – должность, наименование организации Пефтиева Ю.С. старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №1 ИФНС России по Ленинскому району ФИО составлен протокол об административном правонарушении № *** по ст.15.5 КоАП РФ по факту непредставления наименование организации декларации по налогу на добавленную стоимость за адрес дата не позднее дата
Привлекаемое к ответственности лицо Пефтиев Ю.С., защитник адвокат ФИО вину не признали, пояснили, что согласно уведомления от дата, принятого в ИФНС России по Ленинскому району дата, наименование организации с дата перешло на упрощенную систему налогообложения, в связи с чем, в дата плательщиком НДС не был и поэтому не обязан был предоставлять декларацию по НДС за адрес дата, при этом в установленный законом срок предоставил в ИФНС по Ленинскому району налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения; просили прекратить дело за отсутствием состава правонарушения.

Исследовав материалы дела, выслушав участников процесса, судья считает, что административное преследование в отношении Пефтиева Ю.С. должно быть прекращено за отсутствием состава административного правонарушения на основании следующего.

В силу ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом по налогу на добавленную стоимость в соответствии со ст.163 НК РФ устанавливается квартал.

В силу п.2 ст.80 НК РФ не подлежат представлению в налоговые органы налоговые декларации (расчеты) по тем налогам, по которым налогоплательщики освобождены от обязанности по их уплате в связи с применением специальных налоговых режимов, в части деятельности, осуществление которой влечет применение специальных налоговых режимов, либо имущества, используемого для осуществления такой деятельности.

Согласно п.2 ст.18 НК РФ к специальным налоговым режимам относятся:

1) система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог);

2) упрощенная система налогообложения;

3) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности;

4) система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции;

5) патентная система налогообложения.

Согласно п.1 ст.346.13 НК РФ организации и индивидуальные предприниматели, изъявившие желание перейти на упрощенную систему налогообложения со следующего календарного года, уведомляют об этом налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя не позднее дата календарного года, предшествующего календарному году, начиная с которого они переходят на упрощенную систему налогообложения.

В соответствии с п.2 ст.346.11 НК РФ применение упрощенной системы налогообложения организациями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 настоящего Кодекса), налога на имущество организаций (за исключением налога, уплачиваемого в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с настоящим Кодексом). Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией (включая суммы налога, подлежащие уплате при завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой экономической зоны в Калининградской области), а также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 настоящего Кодекса.

Согласно ст.346.23 НК РФ налогоплательщики, применяющие упрощенную систему налогообложения, по итогам налогового периода, который в силу ст.346.19 НК РФ составляет один год, представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Мировым судьей установлено, что дата налогоплательщиком наименование организации было подано в налоговую инспекцию уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения по форме № 26.2-1, начиная с дата, что подтверждается копией уведомления с отметкой о принятии налоговым органом.

дата  налогоплательщиком наименование организации в ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя подана налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата, документ получен налоговым органом дата, сведения введены, ошибок не содержат, что подтверждается соответствующими извещениями.

Таким образом, наименование организации своевременно до дата уведомил налоговый орган о переходе на специальный налоговый режим - упрощенную систему налогообложения с дата, в последствии подал в налоговый орган налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата, которая принята налоговым органом, в связи с чем, плательщиком НДС в адрес дата не являлся и не обязан был предоставлять по НДС налоговую декларацию за указанный период.  Доводов и доказательств, подтверждающих, что наименование организации являлось в адрес дата плательщиком налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией (включая суммы налога, подлежащие уплате при завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой экономической зоны в Калининградской области), а также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 настоящего Кодекса, суду со стороны административного органа не представлено. Предоставленные суду в качестве доказательств протокол, докладная записка №*** от дата и выписка из ЕГРЮЛ, таких сведений не содержат.

Таким образом, состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, в деянии Пефтиева Ю.С. отсутствует, а дело подлежит прекращению.

Руководствуясь ст.ст.2.4,24.5,29.9,29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ПЕФТИЕВА Ю.С. по ст.15.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью.

Мировой судья:                                                                                А.М. Карнаухов